

H. CONGRESO DEL ESTADO DE MICHOACÁN COMISIÓN DE IGUALDAD DE GÉNERO



ACTA No. CIG/26/2017

ACTA DE REUNIÓN DE TRABAJO DE LA COMISIÓN DE IGUALDAD DE GÉNERO CELEBRADA EL DÍA MIÉRCOLES 16 DE AGOSTO DE 2017.

En la Ciudad de Morelia, Michoacán de Ocampo, siendo las 10:30 horas del día 16 de agosto del hogaño, se reunieron en la oficina de la Diputada Socorro Quintana León, ubicada en el inmueble conocido como: "La Casona", con domicilio ubicado en el número 82, de la calle Morelos Sur, Col. Centro de esta Ciudad capital, a efectos de celebrar reunión ordinaria de trabajo en términos de lo dispuesto por los artículos 61, fracción II y 65, primer párrafo, de la Ley Orgánica y de Procedimientos del Congreso del Estado de Michoacán de Ocampo y los numerales 8 y 9, del Reglamento de Comisiones y Comités del H. Congreso del Estado, se reunieron las diputadas Socorro de la Luz Quintana León y Yarabí Ávila González, Presidenta e integrante respectivamente de la Comisión de Igualdad de Género de esta Septuagésima Tercera Legislatura, sin encontrarse presente la diputada Brenda Fabiola Fraga Gutiérrez, ni personal. Lo anterior, siendo asistidas por la Lic. Daniela Guzmán Gaspar, Secretaria Técnica de dicha Comisión, así como las lics. Jennifer Bernardino Salazar y Nidia Gómez Peñaloza, asesoras de este H. Congreso del Estado, todos debidamente acreditados, pone a consideración el siguiente:

_		ORDEN DEL DIA
	1.	LISTA DE ASISTENCIA.
	2.	DECLARACIÓN DE EXISTENCIA DE QUÓRUM LEGAL DE LAS DIPUTADAS INTEGRANTES
		DE LA COMISIÓN.
	3.	LECTURA Y EN SU CASO APROBACIÓN DEL ORDEN DEL DÍA
	4.	AVANCES DEL FORO "ALERTA DE GÉNERO EN MÉXICO",
	5.	TURNOS DE LA CIG
	6.	ASUNTOS GENERALES.
	7	CLAUSURA DE LA SECIÓN



H. CONGRESO DEL ESTADO DE MICHOACÁN COMISIÓN DE IGUALDAD DE GÉNERO



----- DESARROLLO DE LA SESIÓN-----

PRIMERO. - Previo a la apertura de la sesión de trabajo, tal como lo dispone el numeral 13, del Reglamento de Comisiones y Comités del H. Congreso del Estado, la Diputada Presidente de la Comisión, Socorro de la Luz Quintana León, solicito a la Secretaria Técnica pasar lista de asistencia de las integrantes de la Comisión.

PRESIDENTA DE LA COMISIÓN

DIP. SOCORRO DE LA LUZ QUINTANA LEÓN

PRESENTE

INTEGRANTE

DIP. YARABÍ ÁVILA GONZÁLEZ

PRESENTE

INTEGRANTE

BRENDA FABIOLA FRAGA GUTIÉRREZ

AUSENTE

SEGUNDO. - Por lo que habiéndose comprobado el quórum legal para sesionar, conforme a lo previsto en el artículo 61, fracción III, de la Ley Orgánica y de Procedimientos del Congreso del Estado de Michoacán de Ocampo y 13 del Reglamento de Comisiones y Comités. ------

TERCERO. – Habiendo Quorum legal, la Diputada Socorro de la Luz Quintana León, Presidenta de la Comisión de Igualdad de Género, declaró abierta la sesión y solicito a la Secretaria Técnica, procediera a dar LECTURA AL ORDEN DEL DÍA; terminada la lectura, la Diputada Presidenta, sometió a consideración de la Comisión, la aprobación del orden del día, el cual fue aprobado por mayoría de votos.

CUARTO. - A este punto corresponden los avances del foro "ALERTA DE GÉNERO EN MÉXICO", para lo cual en uso de la voz la diputada presidenta manifestó que han sido pocas las confirmaciones de asistencia de las diputadas presidentas de las Comisiones de Igualdad de otros Estados, por lo cual cabe la posibilidad de reprogramar dicho foro que se tenía contemplado para el día 22 de agosto de este año, con la finalidad de tener un foro con mayor participación. Una vez analizado y discutido dicho apartado se somete a votación aprobándose por mayoría de votos.

QUINTO. - A este punto corresponde a informar sobre los nuevos turnos asignados a esta Comisión, y que por instrucciones de las diputadas presentes, instruyen que dichos puntos se trabajen en mesas técnicas y comisiones unidas correspondientes. Punto que una vez analizado se somete a votación y se aprueba por mayoría de votos. -

SEXTO- Asuntos Generales, a lo cual lo cual no habiendo ningún asunto que tratar, se somete a votación **y se aprueba por unanimidad de votos**.



H. CONGRESO DEL ESTADO DE MICHOACÁN COMISIÓN DE IGUALDAD DE GÉNERO



CLAUSURA DE LA SESIÓN
SÉPTIMO No existiendo más asuntos que tratar, se da por terminada la presente reunión de
trabajo a las 11:30 horas del día 16 de agosto de 2017, firmando al calce de la presente las
Diputadas que en el ella intervinieron para su debida constancia

COMISIÓN DE IGUALDAD DE GÉNERO DIP. SOCORRO DE LA LUZ QUINTANA LEÓN

PRESIDENTA

and

DIP. YARABI ÁVILA GONZÁLEZ

INTEGRANTE

DIP. BRENDA FABIOLA FRAGA GUTIÉRREZ

INTEGRANTE